
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 21   DEL  17-02-2019

Oggetto: DGR  N.1467/2018.  PROGRAMMA  REGIONALE INTERVENTI
PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIO=
NE  E  ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 ANNI DI ETA' -
ANNUALITA' 2018. PROVVEDIMENTI - CRITERI PER ASSE=

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di febbraio alle ore 17:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-02-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs 18.08.2000, n. 267;
D.Lgs. N. 65/2017;
D.G.R. n. 561/2018;
DDPF n. 419/2018.

MOTIVAZIONE

Premesso che:

Con la DGR n. 394/2018, la Giunta Regionale delle Marche, ha emanato gli indirizzi per la
predisposizione del Programma Regionale per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e di
istruzione 0 – 6 anni;

Con la DGR n. 561/2018 a seguito del parere del CAL n. 17/2018, sono stati definitivamente adottati i
predetti indirizzi in conformità alle disposizioni nazionali di riferimento;

Con Decreto del Dirigente della P.F. istruzione, formazione, orientamento e servizi territoriali per la
formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego), n. 419 del 03 maggio 2018 ad oggetto:
"D.Lgs. n. 65/2017 – dgr N. 561/2018 Adesione Enti Locali al programma regionale di sviluppo del
sistema integrato di educazione ed istruzione” sono state stabilite le modalità di adesione al
programma regionale del sistema integrato di educazione e di istruzione 0 – 6 anni;

Con nota prot. n. 0462144 del 26 aprile 2018 il Dirigente della P.F. istruzione, formazione,
orientamento e servizi territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego)
ha comunicato che:

- i Comuni possono partecipare all’attuazione del programma regionale degli interventi per il sistema
integrato di educazione ed istruzione, in forma singola o associata, presentando la propria candidatura,
in modalità esclusivamente digitale, previa abilitazione al sistema Choesion WorkPa;

- la prima fase della candidatura consiste nella manifestazione di interesse che deve essere presentata
sempre in modalità esclusivamente digitale, entro e non oltre l’08 maggio 2018;

- i Comuni che hanno presentato nei termini previsti la manifestazione di interesse, dovranno entro il
30 maggio 2018, sempre in modalità esclusivamente digitale, procedere alla seconda fase della
prevista per la candidatura dettagliando i progetti ed i relativi costi;

- la candidatura potrà riguardare una o più delle tipologie d’intervento previste dal programma
regionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione 0 – 6 anni e potrà interessare servizi e
scuole dell’infanzia statali o paritarie;

- ciascun Comune potrà presentare la propria candidatura per non più di due interventi.

Richiamata la propria deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 23/05/2018 con la quale, tra l’altro,
si è stabilito di:
Di approvare per le motivazioni esposte nell'allegato documento istruttorio, nel rispetto ed in
applicazione delle disposizioni emanate dalla Regione Marche, la relazione illustrativa che prevede
una spesa complessiva di € 27.294,00 per le tipologie di intervento di seguito riportate ed il relativo
cronoprogramma:

- macrocategoria “b” fattispecie “b2” – agevolazione tariffaria anche modulare per la frequenza dei
servizi per l’infanzia, pubblici e privati accreditati in favore delle famiglie che presentano un ISEE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



fino a 21.500,00 euro, che prevede una spesa complessiva di € 19.290,00 ed una compartecipazione
finanziaria del Comune del 10% pari ad € 1.929,00;

- macrocategoria “b” fattispecie “b.4”: apertura del servizio nel periodo estivo almeno fino al 10
agosto, che prevede una spesa complessiva di € 8.004,00 ed una compartecipazione finanziaria del
Comune del 10% pari ad € 800,40;

Di dare atto che la spesa a carico del Comune di Loro Piceno per il cofinanziamento sugli interventi
come prima approvati, pari ad € 2.252,56 (Iva compresa), viene imputata al bilancio di previsione
finanziario pluriennale 2019 - 2021, annualità 2019, sui capp. 1955 e 1955/1;

Che complessivamente il progetto presentato prevedeva i seguenti interventi:

Scuola dell’infanzia:

INTERVENTO N.
1

valore
buono
pasto

n.
buoni/a
nno Tot

sconto
proposto

valore
dello
sconto

stima n.
beneficiari

COSTO
TOT

ISEE < € 10.000,00 € 3,00 220
€
660,00

70%
€
462,00

13 6.006,00

€ 10.000,00 ≤ ISEE
< € 15.000,00

€ 3,00 220
€
660,00

60%
€
396,00

15 5.940,00

€ 15.000,00 ≤ ISEE
< € 21.500,00

€ 3,00 220
€
660,00

50%
€
330,00

15 3.960,00

15.906,00

Nido:

INTERVENTO N.
1

valore
buono
pasto

n.
buoni/an
no Tot

sconto
proposto

valore
dello
sconto

stima n.
beneficiari

COSTO
TOT

ISEE < € 10.000,00 € 2,50 240
€
600,00

70%
€
420,00

1
€
504,00

€ 10.000,00 ≤ ISEE
< € 15.000,00

€ 2,50 240
€
600,00

60%
€
360,00

4
€
1.440,00

€ 15.000,00 ≤ ISEE
< € 21.500,00

€ 2,50 240
€
720,00

50%
€
360,00

4
€
1.440,00

€
3.384,00

                                                                                                          TOTALE………………...€
19.290,00

INTERVENTO
N. 2

n.
ore/gior
no n. giorni

costo
orario Tot n. operatoritot

COSTO
TOT

Costo operatori 5,5 30 € 18,80
€
3.102,00

2
€
6.204,00

€ 6.204,00

Refezione 12 30 €   5,00
€
1.800,00

€
1.800,00

€ 1.800,00

- DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INTERVENTI TERRITORIALI PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 ANNI DI ETA' - D.G.R.

N. 1467 DEL 05/11/2018

Soggetto
Proponente

TIPOLOGIA B ( Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi
educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia in considerazione dei loro

costi e della loro qualificazione al fine di favorire la frequenza)

Punt.
Spesa

ammissibile (DGR
925/2018)

Contributo concedibile
di cui:

TotaleFondo
Regionale

Fondo
nazionale

Comune di LORO
PICENO 50 24.565,00 € 6.749,82 € 13.526,62 € 20.276,44 €

Atteso che è stato rilevato un errore nella tabella allegata al progetto alla voce “Nido” nel numero dei
buoni/anno (n. 288 anziché n.240) per chi è in possesso di ISEE di importo compreso tra euro
15.000,00 ed euro 21.500,00 e quindi si reputa opportuno rettificare l’errore come appresso:

Nido:

INTERVENTO N. 1

valore
buono
pasto

n.
buoni/an
no tot

sconto
proposto

valore
dello
sconto

stima n.
beneficiari

COSTO
TOT

ISEE < € 10.000,00 € 2,50 240
€
600,00

70%
€
420,00

1
€
504,00

€ 10.000,00 ≤ ISEE <
€ 15.000,00

€ 2,50 240
€
600,00

60%
€
360,00

4
€
1.440,00

€ 15.000,00 ≤ ISEE <
€ 21.500,00

€ 2,50 288
€
720,00

50%
€
360,00

4
€
1.440,00

€
3.384,00

Considerato opportuno stabilire inoltre che:
1 – alle famiglie monogenitoriali verranno assegnati i primi 10 buoni gratuitamente;
2 – alle famiglie con almeno tre figli di età inferiore a 10 anni, i primi 10 buoni verranno assegnati
gratuitamente;
3 -  i buoni non assegnati verranno utilizzati per le altre fasce di età;
4 – possono far richiesta i genitori dei bambini che usufruiscono del servizio mensa scolastica con età
compresa tra 0 e 6 anni (fino al compimento del 6° anno di età);

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. istruzione, formazione, orientamento e servizi territoriali per
la formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego), n. 1857 del 29/12/2018 con il quale
si concedono ai comuni che hanno fatto richiesta le risorse come segue:

- DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -

€ 8.004,00



Atteso che nell’importo finanziato è ricompresa anche l’apertura del servizio nel periodo estivo
almeno fino al 10 Agosto, iniziativa alla quale viene destinato un importo come da progetto di euro
8.004,00;

Dato atto:

che l’importo totale di €. 20.276,44 concesso dalla Regione Marche di cui al Decreto del-
Dirigente del DDPF N.1857/IFD del 29.12.2018 verrà introitato al cap. 160 art. 12 del
Bilancio di previsione 2019/2021;

Che il Comune di Loro Piceno, come da progetto, compartecipa finanziariamente con una-
percentuale del 10% e quindi con un importo di euro 2.252,56, somma disponibile ai capp.
1955 e 1955/1 del corrente bilancio;

Atteso che il bando per l’erogazione del contributo per l’acquisto dei buoni pasto, redatto in
conformità ai criteri stabiliti con il presente atto, verrà approvato ed emanato dal Responsabile del
Settore di competenza con propria determinazione;

Dato atto che:

il Comune compartecipa a tale iniziativa con un contributo del 10% pari ad € 2.252,56;1.
occorre procedere alla rimodulazione del progetto e all’approvazione degli indirizzi per il2.
Responsabile del Servizio, per assegnare detti fondi,

Tutto ciò premesso;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

- DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



di utilizzare, per il momento, come appresso l’importo di cui al Decreto del Dirigente della-
P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali n. 1857 del 29/12/2018
assegnato al Comune di Loro Piceno:

Interventi scuola dell’infanzia:
INTERVENTO N. 1: contributi buoni pasto € 12.525,00

Interventi nido:
INTERVENTO N. 1: contributi buoni pasto .€  2.000,00
INTERVENTO N. 2: interventi estivi .€  8.004,00

                                                                                           Totale:  € 22.529,00

di rimodulare il progetto dai vari interventi se dovessero emergere delle economie;-
rettificare la tabella  allegata al progetto alla voce “Nido” nel numero dei buoni/anno ( n. 288-
anziché n.240) per chi è in possesso di ISEE di importo compreso tra euro 15.000,00 ed euro
21.500,00 come appresso:

Nido:

INTERVENTO N. 1

valore
buono
pasto

n.
buoni/an
no tot

sconto
proposto

valore
dello
sconto

stima n.
beneficiari

COSTO
TOT

ISEE < € 10.000,00 € 2,50 240
€
600,00

70%
€
420,00

1
€
504,00

€ 10.000,00 ≤ ISEE <
€ 15.000,00

€ 2,50 240
€
600,00

60%
€
360,00

4
€
1.440,00

€ 15.000,00 ≤ ISEE <
€ 21.500,00

€ 2,50 288
€
720,00

50%
€
360,00

4
€
1.440,00

€
3.384,00

di dare atto che le spese trovano disponibilità al cap. 1955 del bilancio di previsione-
2019/2021, competenza 2019
di dare mandato al Responsabile del Servizio di dare esecuzione, per quanto di competenza, al-
presente atto;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Tuel approvato-
con D. Lgs. N. 267/2000;
di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4̂ --
D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49,1 comma del D.Lgs n. 267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio

Il Responsabile del I Settore
D.ssa Ilenia Catalini

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49, 1 comma del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria

Il Responsabile del III settore
      D.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -



ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente del D.lgs 267/2000

                                                     LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “DGR N.1467/2018. PROGRAMMA

REGIONALE INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO DI

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 ANNI DI ETA' - ANNUALITA' 2018.

PROVVEDIMENTI - CRITERI PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-02-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 14-05-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-02-2019 - Pag. 9 - COMUNE DI LORO PICENO -


